



Til Økonomiudvalget

24. september 2018

Orientering om den aktuelle situation i bandemiljøet og kommunens indsats

Sagsnr.
2018-0253539

Dokumentnr.
2018-0253539-1

Hvad er der sket i bandemiljøet?

Københavns Kommune og flere omegnskommuner har siden den 15. september oplevet en række banderelaterede skyderier med flere sårede til følge:

- *Lørdag d. 15. september:* Skud i Heimdalsgade. Ingen ramt.
- *Søndag d. 16. september:* Skud mod bil i Ishøj. To personer ramt. Samme dag voldeligt overfald på en person i en frisørsalon i Heimdalsgade.
- *Tirsdag d. 18. september:* Skud mod bil i Herlev (ingen ramt). Samme aften skud mod bil på Lygten. En 34 årig banderelateret mand ramt i begge arme. Derudover skud mod biler i Greve.
- *Onsdag d. 19. september:* Skud fra en bil ved Ragnhildgade/KTK grunden. En ung mand på 19 år blev såret. Politiet var tilstede i området og skød tilbage mod bilen, men fik ikke pågrebet gerningsmændene.
- *Fredag d. 21. september:* Natten til fredag blev en 30 årig mand ramt af skud i Glostrup. Fredag aften blev tre personer ramt af skud ved Meinungsgade/Guldbergsgade. De sårede var en 19 årig banderelateret mand og to tilfældige mænd på 50 år.
- *Lørdag d. 22. september:* Skud i Ishøj. Ingen ramt.

I en pressemeddelelse udsendt torsdag 20. september skriver politiet, at de vurderer, at hændelserne kan relateres til en konflikt, hvor en bande-gruppering fra Nørrebro er blevet splittet op i to nye grupperinger. Den ene med forbindelse til Greve/Hundige området og den anden til Nørrebro/Nordvest. Der er således, ifølge politiet, ikke tale om, at konflikten fra sidste år mellem Brothas og LTF er blusset op igen. SSP København oplyser, at det er deres vurdering, at der er tale om en konflikt mellem voksne kriminelle.

Hvad gøres der?

Københavns Politi

Københavns Politi er massivt tilstede på Nørrebro og i Nordvest – både for at skabe tryghed og for at efterforske de sidste ugers skyderier. Onsdag d. 19. september blev der indført en visitationszone, som dækker dele af Nørrebro og Nordvest. Visitationszonen er i første omgang gældende til d. 3. oktober. Søndag d. 23. september besluttede Vestegnens Politi at indføre en visitationszone i dele af Ishøj.

Team Sikker By og Boligpolitik

Københavns Rådhus, Rådhuspladsen
|
1550 København V

EAN nummer
5798009800176

Københavns Politi har fra søndag d. 23. september indhentet forstærkninger fra de øvrige politikredse til at varetage den ekstra tryghedsskabende indsats, som bandesituationen på Nørrebro forudsætter i øjeblikket. Udover massiv kørende patruljering vil der ifølge politiet også være gående politi til stede på gaden i udvalgte områder samt mulighed for at få nem adgang i dag- og aften timerne til lokalpolitiet via politiets mobile politistation.

Søndag d. 23. september blev en mand varetægtsfængslet i forbindelse med et af skyderierne i København. Varetægtsfængslingen skete bag dobbeltlukkede døre, og der foreligger derfor ikke yderligere oplysninger. Søndag anholdt Københavns Politi desuden 7 personer, som er mistænkt for at tage del i det voldelige overfald i en frisørsalon i Heimdalsgade d. 16. september. Alle 7 fremstilles i grundlovsforhør mandag d. 24. september.

Københavns Kommune

SSP København er i løbende og tæt dialog med politiet ift. situationen og leder på den baggrund kommunens gadeplan fra Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen derhen, hvor der er behov. Eksempelvis var der onsdag og fredag aften medarbejdere fra Københavnerteamet tilstede ved Rigshospitalet for at imødegå eventuel uro fra forsamlede unge. Alle kommunens gadeplansmedarbejdere er instrueret i at arbejde i randområderne af de grupper af unge, som forsamler sig på gaden. Dette med henblik på at skærme børn og unge fra at blive en del af voksne kriminelles konflikt. Kommunens medarbejdere er desuden instrueret i at bære synlig beklædning, der identificerer dem som kommunalt ansatte. Københavnerteamet er som vanligt tilstede i både Nordvest og på Nørrebro med deres rådgivningsbus, hvor unge kan få fortrolig rådgivning om job, uddannelse og personlige udfordringer.

Børne- og Ungdomsforvaltningens fritids- og juniorklubber på Nørrebro og i Nordvest har den seneste uge tilbudt at følge børn og unge hjem, hvis de var utrygge ved at færdes på gaden. Der har desuden været afholdt fodboldaktiviteter fredag, lørdag og søndag målrettet unge på Nørrebro og i Nordvest. Som følge af den aktuelle konflikt i bandemiljøet vil Børne- og Ungdomsforvaltningen etablere et fælles, ekstraordinært klubtilbud i weekenderne startende fra weekenden d. 29.-30. september. Tilbuddet kommer til at dække Indre Nørrebro, Ydre Nørrebro og Bispebjerg Syd og bliver placeret i First Floors lokaler i Heimdalsgade. Kommunens gadeplansmedarbejdere vil orientere de unge om det nye tilbud i løbet af ugen. Såfremt der viser sig behov for det, kan der også etableres et ekstraordinært klubtilbud på Smedetofte.

Den kriminalpræventive sektion i Københavns Politi har tilbudt at besøge de store klasser på de skoler, der ligger indenfor

visitationszonen. På nuværende tidspunkt er det aftalt, at de store elever på Nørre Fælled Skole og Rådmandsgades Skole får besøg i løbet af ugen. Formålet er at drøfte bandekonflikten og de unges oplevelser i den forbindelse.